

با اصلاح بوروکراسی دعوای سیاسی در رسانه‌ها نیز از بین خواهد رفت و روزنامه‌های ما به جای کشمکش با یکدیگر، هر یک می‌توانند به یک روزنامه تخصصی در حوزه فرضاً کشاورزی، اقتصاد و... قرار بگیرند و به شکل تخصصی برای حل مشکلات کشور کار کنند. به جای اینکه احزاب، سردمدار باشند، رؤسای علمی دانشگاه‌ها سردمدار باشند. در حال حاضر احزاب، دانشمندان جامعه را نیز به محاق برده‌اند. صاحبان اندیشه به خاطر ترس از اینکه مبدا به حزب یا جریان خاصی منتسب شوند از بیان حقایق خودداری می‌کنند. چه کسی این مسئله را به وجود آورده است؟ رسانه‌های خبری داخلی‌ای که دقیقاً مثل بی‌بی‌سی و شبکه بهایی «من و تو» و حتی بدتر از آنها کار می‌کنند. به راحتی دروغ می‌گویند و تحلیل‌های خلاف واقع ارائه می‌دهند. بنابراین اگر بوروکراسی را اصلاح نکنیم و کثرت قوانین داشته باشیم، امضای طلایی و یک قدرت بی‌پایه برای مدیران جامعه ایجاد می‌شود. در این شرایط روزنامه‌ها و رسانه‌ها نقش سیاسی پررنگی برای بازی دادن مدیریت‌های تخصصی کشور و واگذاری آن به افرادی از جناح سیاسی دلخواه پیدا می‌کنند. با این روند مشکلات کشور همچنان پابرجا خواهد ماند.

• **با توجه به تأکید شهید آیت الله رئیسی بر واگذاری قدرت به مردم و ایجاد شبکه دستیاران مردمی، چگونه می‌توان این رویکرد را در اصلاح بوروکراسی و کاهش تکاثر قدرت در دولت به کار گرفت؟**

دو ماه قبل از شهادت آقای رئیسی با صدای نسبتاً بلندی به ایشان عرض کردم آقای رئیسی! شما آن کسی هستید که می‌توانید این بوروکراسی را اصلاح کنید. شما می‌توانید قدرت بیش از حد دولت را به مردم واگذار کنید، همان گونه که شعار امسال نیز مشارکت مردم است. اگر این اتفاق بیفتد، دیگر دعوا بر سر قدرت نخواهد بود. امیرالمؤمنین (ع) بیت‌المال را به نسبت مساوی تقسیم می‌کرد. علاوه بر این کار دیگری هم انجام می‌داد و آن اینکه بیت‌المال را جارو می‌کرد و سپس به خدا عرض می‌کرد که خدایا! تو شاهد باش که من همه بیت‌المال را تقسیم کردم و تحویل دادم. این یعنی تکاثر قدرت و ثروت برای دولت هم مضر است. چون همین موضوع خود عاملی برای اختلاف در درون خود دولت است.

یکی از وجوه حکمت سیاسی شهید رئیسی این بود که نه تنها باید در میان مردم بود، بلکه باید کار را نیز به آنان سپرد. شبکه دستیاران مردمی دولت یک نمونه برجسته از مردمی‌سازی‌ای بود که دولت آقای رئیسی به آن همت گمارد.

• **ما انتخابات زود هنگام را در پیش داریم. سال‌های گذشته نگران این بودیم که روند انتخاب رئیس‌جمهور در ایران یک روند هیجانی است و امسال به نظر می‌رسد با این حادثه این مسئله تشدید شده است. در این فرصت کوتاه، مردم و کاندیداها باید به چه نکات و شاخص‌هایی توجه کنند؟**

با تأسی از رئیس‌جمهور شهید می‌توان به چند نکته اشاره کرد. یکی اینکه از همه نامزدها خواهش می‌کنیم

در مناظرات و گفتگوهای انتخاباتی خود روش شهید رئیسی را در پیش بگیرند. مناظرات سیاسی را محل مناظرات اشخاص قرار ندهند، بلکه محل ارائه برنامه خود قرار بدهند. می‌توانند برنامه‌های یکدیگر را نقد کنند، ولی این روش که بخواهند با تخریب و حمله به شخصیت دیگران موقعیت خود را تقویت کنند، روش پسندیده‌ای نیست.

یک دروغ و خیانت بسیار بزرگ این است که می‌گویند اگر انتخابات دوقطبی شود و کاندیداها در مناظره‌ها سخت به جان هم بیفتند، انتخابات پرشور خواهد شد. در حالی که این کار ممکن است مشارکت را به صورت موقت درصدی افزایش دهد، اما مهم‌تر این است که مردم از عرصه سیاست نفرت پیدا خواهند کرد و در این صورت این عرصه از هر زمان دیگری آلوده‌تر خواهد شد.

به اعتقاد بنده مهم‌تر از انتخاب یک رئیس‌جمهور شایسته این است که بازار انتخابات با اخلاق و حسن نیت همراه باشد. این نوع انتخابات در درازمدت اثرات به مراتب مثبت‌تری از زمانی خواهد داشت که بخواهیم انتخابات را دوقطبی کنیم.

• **چگونه فضای انتخابات را به فضای انتخاب فرد متخصص، کاردان و ذی‌صلاح تبدیل می‌کنید؟ چگونه می‌توانید نقش رسانه‌ها را در شکل‌گیری این رفتار تعیین‌کننده مطرح کنید؟**

فضای انتخابات را فضای انتخاب فرد متخصص، کاردان و ذی‌صلاح قرار بدهیم و همان گونه انتخاب مرجع تقلیدمان را یک انتخاب مقدس می‌دانیم و به نظر یکدیگر در انتخاب مرجع تقلید احترام می‌گذاریم، در انتخاب رئیس‌جمهور اصلح نیز به همین شکل رفتار کنیم. نقش رسانه‌ها در شکل‌گیری این رفتار بسیار تعیین‌کننده است. هیجان سیاسی کاذب به ضرر کشور است و هرگاه دچار این آفت شده‌ایم در درازمدت ضربه خورده‌ایم.

نکته دیگر اینکه کسانی که نامزد می‌شوند بروند بین خودشان و خدای‌شان سنگ‌های‌شان را واکنند که آیا واقعاً با هدف فدا شدن برای ملت آمده‌اند یا خیر. یک بار بروند کنار مزار شهدا و آمادگی خود را برای شهادت اعلام کنند. این یک حرف صرفاً معنوی نیست. اگر کسی واقعاً برای شهادت آماده نباشد در این عرصه مدیریت کارآمد نخواهد داشت. این روحیه شهادت‌طلبی است که می‌تواند خدمت به مردم را درست تدبیر کند و کارشناسان را درست به کار بگیرد.

به نظر شما چرا فرمانداران امام زمان (عج) باید لباس خشن بپوشند و غذای ساده بخورند؟ چرا باید زاهد و نیز فقیه باشند؟ آیا امام زمان دنبال آبادانی دنیا نیست و با این دستورات صرفاً یک بحث ارزشی را مطرح می‌کند؟ مگر گفته نشده که زمین آباد و امنیت فراهم خواهد شد و علمی که تا قبل از ظهور فقط ۲ واحد است به بیست و پنج واحد خواهد رسید؟ پس چرا مدیران چنین جامعه‌ای باید این چنین زاهد باشند؟ یقیناً ارتباطی بین زهد و مدیریت موفق وجود دارد که در انتخاب نامزد اصلح باید به آن دقت کنیم و نکته بعدی اینکه تلاش کنیم زهد واقعی و کاذب را در افراد تشخیص بدهیم.

• **آیا فکر می‌کنید که سیاستمداران باید از رفتارها و اعمال شهید آیت الله رئیسی به عنوان الگویی برای اخلاق و صفا در سیاست الهام بگیرند؟**

بنا نیست از آقای رئیسی یک قدیس بسازیم، ولی در اخلاص و صفای باطن ایشان و اینکه تصمیم گرفته بود خودش را واقعاً فدای این مردم کند، تردید نداریم. بنابراین از سیاستمداران عرصه انتخابات تقاضا می‌کنیم ایشان را به عنوان الگوی خود قرار دهند و با همین هدف پا به میدان انتخابات بگذارند. مردم به خوبی متوجه می‌شوند که شما در خلوت خود چنین تصمیمی گرفته‌ای یا خیر. اگر هم امروز متوجه نشوند، در آینده‌ای نه چندان دور متوجه می‌شوند و این به ضرر کسانی است که بدون اهلیت پا به این عرصه گذارده‌اند.

انتخابات اخلاق مدار

به اعتقاد بنده مهم‌تر از انتخاب یک رئیس‌جمهور شایسته این است که بازار انتخابات با اخلاق و حسن نیت همراه باشد. این نوع انتخابات در درازمدت اثرات به مراتب مثبت‌تری از زمانی خواهد داشت که بخواهیم انتخابات را دوقطبی کنیم



بنا نیست از آقای رئیسی یک قدیس بسازیم، ولی در اخلاص و صفای باطن ایشان و اینکه تصمیم گرفته بود خودش را واقعاً فدای این مردم کند، تردید نداریم

رئیس‌عزیز

ویژه‌نامه چهلمین روز عروج شهدای خدمت